
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  63Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

e nove mil, setecentos e noventa e quatro reais, vinte e dois centavos) 
ao valor global do contrato n° 091/2022. O Contrato atualmente possui 
o valor global de R$ 2.399.696,99 (dois milhões, trezentos e noventa e 
nove mil, seiscentos e noventa e seis reais, noventa e nove centavos), e 
com o referido aditivo o passará a ser de R$ 3.599.491,21 (três milhões, 
quinhentos e noventa e nove mil, quatrocentos e noventa e um reais, vin-
te e um centavos).Prorrogação de prazo da obra para mais 180 (cento e 
oitenta) dias contados a partir do dia 05/07/2023, portanto, com previsão 
de finalização no dia 05/01/2024.
Leia-se:
Objeto: Este Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de aproximada-
mente 40,46%, sendo R$ 970.891,45 (novecentos e setenta mil, oitocen-
tos e noventa e um reais, e quarenta e cinco centavos) ao valor global do 
contrato n° 091/2022. O Contrato atualmente possui o valor global de R$ 
2.399.696,99 (dois milhões, trezentos e noventa e nove mil, seiscentos e 
noventa e seis reais, noventa e nove centavos), e com o referido aditivo 
o passará a ser de R$ 3.370.588,44 (três milhões trezentos e setenta mil 
quinhentos e oitenta e oito reais, quarenta e quatro centavos), Prorrogação 
de prazo da obra para mais 180 (cento e oitenta) dias contados a partir do 
dia 05/07/2023, portanto, com previsão de finalização no dia 05/01/2024.

Protocolo: 952362

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 09/SUPRIMENTO DE FUNDO/CEDEC DE 19 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo ao MAJ QOBM BRUNO PINTO 
FREITAS , MF  57174106-1, da 3ª Seção do Estado Maior do CBMPA.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundo corresponde a R$ 8.000,00 
(OITO MIL REAIS), correrá à conta do Estado com a seguinte classificação:
Funcional Programática: 06.182.1502.8827
Elemento de Despesa: 339039 – Serviço Pessoa Jurídica
Valor: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS)
Fonte: 01500000001
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do recurso.
Ordenador de Despesa:
MARCELO MORAES NOGUEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 952576

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 312/DIÁRIA/DF DE 07 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM ELESSANDRO DA SILVA COSTA, MF: 
57190647; SGT BM EBERSON PINHEIRO LEITE, MF: 57189226; SGT 
BM OMERIO DOS SANTOS SOUZA, MF: 57190099 e SGT BM ISAQUE 
LOBATO MARQUES, MF: 57190189, 2 (DUAS) diárias de alimentação e 
1 (UMA) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 1.582,56 (MIL E QUINHENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUEN-
TA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de REDENÇÃO - PA para 
Conceição do Araguaia - PA, no período de 04 a 05 de Maio de 2023, a 
serviço do 10° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 294/DIÁRIA/DF DE 31 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM OMERIO DOS SANTOS SOUZA, MF: 
57190099; SGT BM ODENILSON LISBOA CORREA,  MF: 5610222; SGT 
BM ARTUR DIEGO DIAS SOARES,  MF: 57189288 e SGT BM JOAO PAULO 
RIBEIRO DE SANTANA,  MF: 54185333, 22 (VINTE E DUAS) diárias de ali-
mentação e 21 (VINTE E UMA) diárias de pousada, perfazendo um valor 
total de R$ 22.683,36 (VINTE E DOIS MIL E SEISCENTOS E OITENTA E 
TRÊS REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de suas 
respectivas localidades para São Félix do Xingu - PA, no período de 02 a 
23 de Junho de 2023, a serviço do COP do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 295/DIÁRIA/DF DE 31 DE MAIO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM JOAO MARCOS DA SILVA COSTA,  MF: 
5610036; SGT BM NELIO JUNIOR CORREA,  MF:54185177; SGT BM AN-
DERSON CALDAS DE ALMEIDA,  MF: 54185023 e CB BM FABIO MANOEL 
DE MACEDO NETO, MF: 57217922, 22 (VINTE E DUAS) diárias de alimen-
tação e 21 (VINTE E UMA) diárias de pousada, perfazendo um valor total 
de R$ 22.456,32 (VINTE E DOIS MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA E 
SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de suas 
respectivas localidades para Uruará - PA, no período de 29 de Maio a 19 de 
Junho de 2023, a serviço do COP do CBMPA. Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 952418

EXTRATO DA PORTARIA Nº 340/DIÁRIA/DF DE 19 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: TEN QOBM ROMULO DE OLIVEIRA PINTO,  MF: 
5932585; SGT BM RONILDO ANDRADE DE ANDRADE,  MF: 54185258; 
SGT BM JHONATAN FEIJO SILVA, MF: 54185329 e CB BM JOELIO PEREIRA 
DIAS,  MF: 57218236, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 4 (QUATRO) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 4.783,23 
(QUATRO MIL E SETECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE E TRÊS 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Paragominas - PA para Dom Eliseu 
e Ulianópolis - PA, no período de 02 a 06 de Maio de 2023, a serviço do 1° 
GPA do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 952411
PORTARIA Nº.134/DIÁRIA/CEDEC, DE 19 DE MAIO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM VANDILSON ALVES DE JESUS 
E CB QBM ADRIANO SOUZA DA ROCHA, 07 (sete) Diárias de Alimentação 
e 06 (seis) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
3.360,24 (TRÊS MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o mu-
nicípio de Tucuruí e Xinguara-PA, na Região de Integração do Lago Tucuruí 
e Araguaia e com diárias do grupo B, no período 05 a 11 de maio de 2023, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 952767
EXTRATO DA PORTARIA Nº 319/DIÁRIA/DF DE 13 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM LUIS CLAUDIO DA SILVA FARIAS,  MF: 
5619769; 3º SGT BM JOSE WILK E SILVA CARDOSO,  MF: 54185338 e 3º 
SGT BM TONIEL DA COSTA RIBEIRO,  MF: 57173636, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 422,02 (QUATRO-
CENTOS E VINTE E DOIS REAIS E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem 
de ABAETETUBAL - PA para BELÉM - PA, no período de 05 de Maio de 2023, 
a serviço do 15° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 952697
PORTARIA Nº.135/DIÁRIA/CEDEC, DE 19 DE MAIO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM RR ANTÔNIO SANTOS, 
SGT QBM CARLOS CÉSAR BARROS DOS SANTOS, SGT QBM RAIMUNDO DI-
LCINEI LIMA DE BRITO E SGT QBM PAULA FERNANDA CORRÊA, 02 (duas) 
Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 2.110,08 (DOIS MIL, CENTO E DEZ REAIS E 
OITO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para 
o município de Medicilândia-PA, na Região de Integração do Xingu e com 
diárias do grupo B, no período 16 a 17 de maio de 2023, a serviço da Co-
ordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 952701
EXTRATO DA PORTARIA Nº 316/DIÁRIA/DF DE 13 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM NEILTON DOS SANTOS OLIVEIRA,  MF: 
57174000 e SGT BM ROBERTO BARBOSA DA SILVA,  MF: 57218523, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.318,80 (MIL E TREZENTOS E DEZOITO 
REAIS E OITENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de Altamira- PA para 
Belém - PA, no período de 01 a 03 de Maio de 2023, a serviço do 9° GBM do 
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 952606
PORTARIA Nº.132/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE MAIO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Conceder aos militares da operação Abaetetuba, 08 (oito) Diárias de Ali-
mentação e 07 (sete) Diárias de Pousada para cada, e 01 (uma) diária de 
alimentação para os condutores, referente a Operação de Atendimento a 
Ocorrência de Deslizamento de Terra no referido município, perfazendo um 
valor total de R$ 23.949,12 (VINTE E TRÊS MIL, NOVECENTOS E QUAREN-
TA E NOVE REAIS E DOZE CENTAVOS), por terem se deslocado do muni-
cípio de Belém para o município de Abaetetuba, com diária do grupo B, 
no período de 02 a 16 de maio de 2023, a serviço do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará.


